quidem potumque & amictum reliquaque corpori necessaria homines aris inter se ferrique commutatione comparant; & quæ majora habentur, auro argentoque. Vitis quidem illorum: sine ullo enim metallorum usu gratis inter se communicare poterant, mensura omnium æquissima: ut is, qui re aliqua egeat, quo necessitati suæ consulat, rem à possidente mutuatur: is, qui eadem abundet, ea lege dimittat, ut ab eo vicissim expectet, quæ reddi sine reprehensione possunt.

§. 12. Hinc visum fuit plerisque gentibus, quæ amplior vitæ cultura ardebat, conventionem quadam pretium aliquod *eminens* certæ rei imponere, ad quod cæterarum rerum pretia vulgaria mensurarentur, & in quo eadem eminenter continerentur. Adeo ut interveniente illa quis quamlibet rem venalem sibi comparare, & quævis commercia atque contractus commode posset exercere. Quam in rem ita differit *Aristoteles Nicom. V. c. 8.* cum indigentia induxisset rerum permutationem, præsentem quidem indigentiam utcumque simplici rerum permutatione potuisse expleri. Sed quia ignoramus, quid & quantum in futurum simus desideraturi; igitur ut certi esse in antecessum possemus, nobis deinceps quoque facultatem fore res, quibus opus sit futurum, comparandi, νόμισμα seu numum fuisse introductum; qui est quasi ἐγγυητής, sponsor seu fide jussor, cuique adeo hominum conventionem ea vis imposita, ut ubi quis eum adferret, pro eodem quævis venalia posset accipere. (ὡς ἐρ τῆς μελλούσης ἀλλαγῆς, εἰ νῦν μηδὲ δεῖται, ὅτι ἔσται, εἰὰν δεηθῆ, τὸ νόμισμα οἷον ἐγγυητής ἐστὶν ἡμῖν. δεῖ γὰρ τῶτο φέρειν εἶναι λαβεῖν.) Hinc *Idem Nicom. IX. 1.* πεπερασμένον μέτρον νόμισμα. ὡς τὸ δὴ πᾶντα ἀναφέρειται, καὶ τῶτο μετρεῖται. *Communis mensura numus comparatus est, ad quem omnia referuntur, quoque mensurantur omnia. Idem Polit. l. c. 6. (9.)* Cum à remotioribus quaereretur auxilium, importando illa quibus indigebant, & exportando illa quibus abundabant, necessario numi introductus est usus. Non enim faciliter deferri possunt singula ad vitam necessaria. Quare ad permutationes faciendas tale quid composuerunt inter se dare & accipere, quod utilium quidpiam existens, haberet usum commutandi facilem ad vitam: seu ferrum, & argentum, & si quid aliud tale, primo simpliciter definitum quantitate & pondere, postmodum vero etiam signo impressum, quo à mensura liberi essent. Nam signum positum est ad quantitatem demonstrandam. *Idem Nicom. V. c. 8.* Omnia eà quarum est permutatio, comparabilia esse quodam modo debent, ob quod numus in usum venit, qui quodam modo medium (μέτρον) efficitur, metitur enim omnia. Indigentia loco ex pacto quasi substituitur numus: unde etiam νόμισμα adpellatur, eo quod non natura, sed νόμῳ, id est, instituto & lege constat; in nobisque sit eum mutare atque inutilem reddere. Pretio cuncta æstimata esse oportet, ita enim semper erit permutatio: at si ea fuerit, societas (κοινωνία) quoque sit necesse. Numus igitur, utpote medium, commensurabiles inter se efficit res atque ita adæquat. Neque enim ulla esse societas potest, nisi sit permutatio; neque permutatio, nisi sit æqualitas; neque æqualitas, nisi etiam commensuratio sit. Huc quoque facit locus *Ejusdem magnorum Moral. l. 1. c. 34.* Quoniam aedificator suo opere plura meretur, quam eo quod sutor præstat; difficile quoque erat, ut aedificator cum sutore faceret permutationem: neque enim pro calceis par fuerit domum capere. Hinc jam instituerunt, quo hæc omnia venalia sint, argento uti, quod nomisma vocant: ut pro æstimatione & pretio cujuslibet fiat inter ipsos invicem contrahentes permutatio, quæ civilem communicationem contineat. *Idem Rhetor. l. 2. c. 16.* Ὁ πλῆτος οἷον τιμῆς ἐστὶ τῆς ἀξίας τῶν ἄλλων. διὸ φάσιν πάντα ὄντα εἶναι αὐτῆ Pecunia est quasi æstimationis valoris aliarum rerum. Unde omnia ipsi venalia videntur.